
  - 2 - 

ZAWARTO ŚĆ OPRACOWANIA  

 

I. CZĘŚĆ OPISOWA OPERATU WODNOPRAWNEGO  

1. Oznaczenie zakładu ubiegającego się o wydanie pozwolenia, jego siedziba i adres 

2. Cel i zakres zamierzonego korzystania z wód 

3. Rodzaj urządzeń pomiarowych oraz znaków żeglugowych 

4. Stan prawny nieruchomości usytuowany w zasięgu oddziaływania zamierzonego planowania  

do wykonania urządzeń wodnych, z podaniem siedzib i adresów ich właścicieli 

5. Obowiązki ubiegającego się o wydanie pozwolenia w stosunku do osób trzecich 

6. Charakterystyka wód objętych pozwoleniem wodnoprawnym 

7. Ustalenia wynikające z warunków korzystania z wód regionu wodnego 

8. Określenie wpływu gospodarki wodnej zakładu na wody powierzchniowe oraz podziemne 

9. Planowany okres rozruchu i sposób postępowania w przypadku rozruchu, zatrzymania działalności 

bądź wystąpienia awarii lub uszkodzenia urządzeń pomiarowych oraz rozmiar, warunki korzystania  

z wód i urządzeń wodnych w tych sytuacjach 

10. Informację o formach ochrony przyrody utworzonych lub ustanowionych na podstawie ustawy z dnia 

16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, występujących w zasięgu oddziaływania zamierzonego 

korzystania z wód lub planowanych do wykonania urządzeń wodnych 

11. Określenie ilości, stanu i składu ścieków 

12. Wyniki pomiarów ilości i jakości ścieków 

13. Opis instalacji i urządzeń służących do gromadzenia, oczyszczania oraz odprowadzania ścieków 

14. Określenie zakresu i częstotliwości wykonywania wymaganych analiz odprowadzanych ścieków oraz 

wód podziemnych lub wód powierzchniowych powyżej i poniżej miejsca zrzutu ścieków 

15. Opis urządzeń służących do pomiaru oraz rejestracji ilości, stanu i składu odprowadzanych ścieków 

16. Opis jakości wody w miejscu zamierzonego wprowadzenia ścieków 

17. Informacje o sposobie zagospodarowania osadów ściekowych 

18. Ocena wpływu na środowisko 

 

II. ZAŁ ĄCZNIKI OPERATU WODNOPRAWNEGO  

 

III. CZ ĘŚĆ GRAFICZNA OPERATU WODNOPRAWNEGO  

 

Rys. 01: Plan zagospodarowania  skala 1:500 

Rys. 02: Profil podłużny kanalizacji deszczowej wylot W1  skala 1:100/250 

Rys. 03: Profil podłużny kanalizacji deszczowej wylot W2 i W3  skala 1:100/200 

Rys. 04: Schemat wylotu W3  schemat 
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1. OZNACZENIE ZAKŁADU UBIEGAJ ĄCEGO SIĘ O WYDANIE POZWOLENIA, 

JEGO SIEDZIBA I ADRES 

 

Zakład Gmina Nidzica  

Plac Wolności 1 Nidzica 

 

2. CEL I ZAKRES ZAMIERZONEGO KORZYSTANIA Z WÓD 

 

Celem zamierzonego korzystania z wód jest odprowadzanie oczyszczonych ścieków z kanalizacji 

deszczowej, odwadniającej budowlę mostową wraz z fragmentem ul. Kraszewskiego i ul. 3 Maja, 

zlokalizowaną na rzece Wkra w km 244+630. Rejon Inwestycji stanowi obszar szczególnego 

zagrożenia powodzią. 

 

Zakres korzystania z wód – ścieki odprowadzane będą trzema wylotami zlokalizowanymi  

w km 244+630 rzeki i w ilości W1 = 20,50 l/s; W2 = 10,98 l/s i W3 = 3,94 l/s.  

 

3. RODZAJ URZĄDZEŃ POMIAROWYCH ORAZ ZNAKÓW ŻEGLUGOWYCH 

 

W związku z tym, że rzeka Wkra jest nieżeglowna, nie ma konieczności umieszczenia znaków 

żeglugowych. Nie przewiduje się instalowania żadnych urządzeń pomiarowych.  

 

4. STAN PRAWNY NIERUCHOMO ŚCI USYTUOWANYCH W ZASI ĘGU 

ODDZIAŁYWANIA ZAMIERZONEGO KORZYSTANIA Z WÓD I 

PLANOWANYCH DO WYKONANIA URZ ĄDZEŃ WODNYCH, Z PODANIEM 

SIEDZIB I ADRESÓW ICH WŁA ŚCICIELI 

 

Stan prawny nieruchomości w bezpośrednim zasięgu oddziaływania zamierzonego korzystania z wód 

 i planowanych do wykonania urządzeń wodnych: 

 

WYLOT W1: Obr: 5 Nidzica nr ew.: 143/1 – własność: Gmina Nidzica Plac Wolności 1  

   13 – 100 Nidzica  

 

WYLOT W2: Obr: 5 Nidzica nr ew.: 136 – własność: Gmina Nidzica Plac Wolności 1  

   13 – 100 Nidzica  

 

WYLOT W3: Obr: 5 Nidzica nr ew.: 106 – własność: Skarb Państwa; zarządca: Marszałek       

Województwa Warmińsko – Mazurskiego ul. Emilii Plater 1 10 – 562 Olsztyn  
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Zasięg oddziaływania zamierzonego korzystania wód będzie niewielki z uwagi na ilość ścieków 

deszczowych wprowadzanych do rzeki. Wprowadzona do rzeki przewidywana ilość wód deszczowych 

nie spowoduje podniesienia się poziomu wody w rzece. W bezpośrednim zasięgu oddziaływania 

zamierzonego korzystania z wód i planowanych do wykonania urządzeń wodnych obejmuje 

nieruchomości na których będą wybudowane wyloty.  

 

5. OBOWIĄZKI UBIEGAJ ĄCEGO SIĘ O WYDANIE POZWOLENIA  

W STOSUNKU DO OSÓB TRZECICH 

 

Nabycie przez Inwestora praw związanych z uzyskaniem pozwolenia wodnoprawnego związane jest  

z przestrzeganiem zaleceń zarządcy odbiornika do których przewidziano odprowadzenie 

oczyszczonych ścieków deszczowych oraz warunków ustalonych w pozwoleniu wodnoprawnym. 

Obowiązkiem ubiegającego się o pozwolenie wodnoprawne jest : 

� po zakończeniu robót przywrócić teren nie objęty przebudową do stanu pierwotnego,  

� bieżąca konserwacja urządzeń zbierających wody opadowe, 

� nie odprowadzanie do odbiornika żadnych innych ścieków niż określonych w opracowaniu, 

� regularne czyszczenie i konserwacja wylotu kanalizacji deszczowej oraz układu oczyszczania 

wód deszczowych tj. separatory zintegrowane z osadnikiem i kanałem odciążającym oraz 

wkładka filtracyjna bezpośrednio we wpuście ulicznym, 

� utrzymywanie wylotu w należytym stanie. 

Zabrania się odprowadzania jakichkolwiek ścieków komunalnych z sąsiednich terenów, połączenia 

kanalizacji sanitarnej z deszczową z uwagi na docelowe korzystanie ze środowiska naturalnego.  

 

6. CHARAKTERYSTYKA WÓD OBI ĘTYCH POZWOLENIEM WODNOPRAWNYM 

 

Odbiornikiem oczyszczonych ścieków deszczowych i roztopowych będzie rzeka Wkra – prawy 

dopływ Narwi, dorzecze Wisły,  przepływająca przez miejscowość Nidzica (górny bieg Nida).  Rzeka 

w północno – wschodniej Polsce.  Jest to rzeka III rzędu,  nizinna piaszczysto – gliniasta o długości 

249,1 km i powierzchni dorzecza 5322 km. Rzeka bierze początek w zmeliorowanych bagnach na 

wschód od jeziora Kownatki. 

 

Ciek charakteryzuje śnieżno – deszczowy system zasilania, z dwoma wysokimi stanami wody w ciągu 

roku oraz jednym minimum. Po osiągnięciu wiosennego maksimum (w okresie pomiędzy styczniem, 

 a kwietniem), stany wody i przepływy rzek zmniejszają się. Wezbrania letnie (lipiec, sierpień) są 

zdecydowanie mniejsze od wiosennych. Minimum przypada generalnie pomiędzy lipcem  

i październikiem. Przejścia od stanów najwyższych do najniższych są łagodne, a różnice pomiędzy 
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średnimi miesięcznymi stanami maksymalnymi i średnimi miesięcznymi stanami minimalnymi 

wynoszą dla Wkry około 0,5 m. 

 

Wody objęte pozwoleniem wodnoprawnym – przewidziane do odprowadzania do rzeki Wkra w ilości 

W1 = 20,50 l/s; W2 = 10,98 l/s i W3 = 3,94 l/s, pochodzą z opadów atmosferycznych. W ich skład 

wchodzą wody spływające z powierzchni pasa drogowego. Stanowią one jedne z najbardziej 

zanieczyszczonych wód opadowych. Głównie są to zanieczyszczenia w postaci zawiesiny mineralnej 

– pył i piasek, substancji ropopochodnych, wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych 

(WWA), sole i środki odladzające, starte opony, liście, metale ciężkie i inne. Źródłem takowych 

zanieczyszczeń są między innymi: ścieranie nawierzchni asfaltowych i betonowych, ścieranie opon  

i hamulców, wyciek płynów samochodowych, korozja samochodów osobowych, spaliny, piasek i pył 

unoszący się nad powierzchnią terenu lub niesiony przez ruch uliczny, spłukiwanie nawierzchni, 

jezdni i chodników.  

 

7. USTALENIA WYNIKAJ ĄCE Z WARUNKÓW KORZYSTANIA Z WÓD REGIONU 

WODNEGO 

 

Nie są ustalone warunki korzystania z wód regionu wodnego dla rzeki Wkra.  

 

8. OKREŚLENIE WPŁYWU GOSPODARKI WODNEJ ZAKŁADU NA WODY 

POWIERZCHNIOWE ORAZ PODZIEMNE 

 

Głównym punktowym źródłem zanieczyszczenia Wkry są ścieki z mechaniczno – biologicznej 

oczyszczalni ścieków dla Nidzicy, zlokalizowanej w Piątkach, odprowadzane bezpośrednio  w ilości 

2300m3/d (dane z kontroli WIOŚ z września 2008r.). Mniejsze ilości ścieków kierowane poprzez rów 

melioracyjny z mechaniczno – biologicznej oczyszczalni w Zagrzewie (ok. 46m3/d).  

 

Na podstawie badań elementów biologicznych- chlorofil „a” (wartość średnia- 12,8µg/l), stan 

ekologiczny rzeki określono jako bardzo dobry. Spośród elementów fizykochemicznych prawie 

wszystkie odpowiadały I lub II klasie jakości wód, z wyjątkiem fosforu ogólnego, który przekraczał 

dopuszczalne normy (0,48 mg P/l). Stan ekologiczny określono jako umiarkowany.  

 

Ciek charakteryzuje śnieżno – deszczowy system zasilania, z dwoma wysokimi stanami wody w ciągu 

roku oraz jednym minimum. Przejścia od stanów najwyższych do najniższych są łagodne, a różnice 

pomiędzy średnimi miesięcznymi stanami maksymalnymi i średnimi miesięcznymi stanami 

minimalnymi wynoszą dla Wkry około 0,5 m. Szacowana wysokość lustra wody w miejscu 

zamierzonego korzystania z wód wynosi 168, 80 m n.p.m.   
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Proponowane rozwiązanie projektowe nie będą miały negatywnego wpływu na wody powierzchniowe 

odbiornika. Do ochrony środowiska naturalnego odbiornika zaprojektowano urządzenie do 

oczyszczenia ścieków deszczowych z zanieczyszczeń charakterystycznych dla docelowego ruchu 

kołowego – separator koalescencyjny zintegrowany z osadnikiem o:  

� przepustowości nominalna 6 l/s maksymalna 60 l/s z kanałem odciążającym i pojemności 

osadnika 1700 l typ ECO – K 6/60 – 1,7 średnicy 1800 mm – wylot 1, 

� przepustowości nominalna 6 l/s maksymalna 60 l/s z kanałem odciążającym i pojemności 

osadnika 1700 l typ ECO – K 6/60 – 1,7 średnicy 1800 mm – wylot 2. 

Separator koalescencyjny działa na zasadzie rozdziału grawitacyjnego olejów i wody poprzez 

sedymentację i filtrację, które jest wspomagane przez zjawisko koalescencji i adsorpcji. Komora 

osadnika służy do zatrzymania zawiesiny ogólnej, stanowiącej głównie piasek, przed wprowadzeniem 

ich do odbiornika. Konstrukcyjnie separator stanowi zbiornik monolityczny żelbetowy podzielony na 

dwie komory. Wewnątrz komory separacji zainstalowany jest układ koalescencyjny z pianki 

poliuretanowej wraz z automatyczną instalacją zamykającą blokującą wypływ z separatora, gdy 

objętość zgromadzonych zanieczyszczeń osiągnie maksymalną wartość (pojemność magazynową).  

W przypadku w/w odbiornika wód deszczowych proponuje się projektowany separator wyposażyć  

w układ automatycznej instalacji alarmowej (w systemie bezprzewodowej komunikacji) 

powiadamiającej o konieczności usunięcia zgromadzonych w separatorze zanieczyszczeń.  

 

Z uwagi na bezpośrednie włączenie do rzeki wpust Wp7 wyposażyć należy w lokalny układ 

oczyszczania montowany bezpośrednio we wpuście. Składa się on z wkładu, filtru zgrubnego oraz 

wkładki filtracyjnej napełnionej specjalnym substratem. System ten zbudowany jest ze stali 

szlachetnej średnicy 250 mm. Wysokość zabudowy we wpuście ulicznym wynosi minimum 700 mm. 

Filtr zgrubny umieszczony w górnej części (bocznie dziurkowany) jako pierwszy filtruje wodę, służy 

do zatrzymywania substancji zgrubnych ze ścieku powierzchniowego, które zbierają się na jego dnie. 

Woda dociera przez boczne otwory do znajdującej się poniżej wkładki filtracyjnej wypełnionej 

substratem. W tym miejscu adsorbowane są przede wszystkim niesione przez ścieki powierzchniowe 

metale ciężkie oraz substancje organiczne. Oczyszczona woda dostaje się następnie przez istniejący 

odpływ do kanału wody deszczowej. W przypadku większych spływów wody deszczowej jej nadmiar 

odprowadzany jest poprzez przelewy awaryjne. 

 

W wyniku oczyszczania, do wód powierzchniowych odbiornika nie przedostaną się żadne substancje 

oraz związki chemiczne, które mogą negatywnie oddziaływać na ekosystemy wodne. Prawidłowa 

eksploatacja urządzenia do oczyszczania zagwarantuje, że jakość odprowadzanych wód nie ulegnie 

pogorszeniu.  

 

Ścieki deszczowe zbierane będą w szczelny system kanalizacji deszczowej, zatem nie ma możliwości 
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niekontrolowanego przedostaniem się ich w grunt i do wód podziemnych. Projektuje się 

odprowadzenie oczyszczonych ścieków deszczowych i roztopowych do wód powierzchniowych  rzeki 

Wkra, wobec tego brak bezpośredniego wpływu korzystania z wód  na wody podziemne.  

 

9. PLANOWANY OKRES ROZRUCHU I SPOSÓB POSTĘPOWANIA  

W PRZYPADKU ROZRUCHU, ZATRZYMANIA DZIAŁALNO ŚCI BĄDŹ 

WYSTĄPIENIA AWARII LUB USZKODZENIA URZ ĄDZEŃ POMIAROWYCH 

ORAZ ROZMIAR, WARUNKI KORZYSTANIA Z WÓD I URZ ĄDZEŃ WODNYCH 

W TYCH SYTUACJACH 

 

Rozpoczęcie robót ziemnych i montażowych nastąpi po uzyskaniu wszystkich pozytywnych decyzji  

umożliwiających realizację inwestycji w zakresie wszystkich branż tj. mostowej, drogowej, sanitarnej 

i elektrycznej. Wszystkie zaprojektowane elementy uzbrojenia sieci kanalizacji deszczowej nie 

wymagają prac rozruchowych. Jedynie po zamontowaniu separatora należy go niezwłocznie zalać 

wodą.  

 

W celu zapewnienia prawidłowego długotrwałego i bezawaryjnego funkcjonowania elementów 

odwodnienia obiektu mostowego i odcinka drogi gminnej ul. Kraszewskiego i ul. 3 Maja objętego 

przebudową w rejonie miejscowości Nidzica, konieczne jest przestrzeganie zalecanych przez 

producenta terminów konserwacji, kontroli i czyszczenia.  

Zgodnie z art. 21. 1. pkt. 1 „Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 roku  

w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz  

w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego” : 

„Spełnienie warunków, (…), ocenia się na podstawie przeprowadzanych przez zakład, co najmniej  

2 razy do roku, przeglądów eksploatacyjnych urządzeń oczyszczających; eksploatacja powinna być 

zgodna z zaleceniami zawartymi w instrukcji obsługi i konserwacji urządzeń oczyszczających,  

a czynności z nią związane odnotowane w zeszycie eksploatacji.”. 

 

W trakcie wykonywania wymiany lub czyszczenia układu oczyszczania wód deszczowych należy 

zwrócić uwagę na to, aby do odbiornika nie przedostały się: zanieczyszczenia z separatora i osadnika 

oraz zużyty substrat.   

 

Potencjalne awarie urządzeń kanalizacyjnych nie będą miały znaczących skutków dla środowiska. 

Jedynie przedostanie się do sieci kanalizacji deszczowej substancji szkodliwych może stanowić 

zagrożenie dla środowiska. W przypadku pojawienia się zagrożenia należy nie dopuścić do 

przedostania się substancji szkodliwych do kanalizacji deszczowej oraz skażenia wód 

powierzchniowych rzeki Wkra. W przypadku awarii separatora należy postępować zgodnie  
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z instrukcją dostarczoną wraz z  urządzeniem przez producenta. Czyszczenie i konserwację należy 

zlecić wyspecjalizowanej firmie. W przypadku jakiejkolwiek awarii wylotu typu dokowego  

i umocnienia skarp np rozmycie, elementy uszkodzone należy niezwłocznie odbudować na koszt 

Inwestora lub w trakcie trwania gwarancji na koszt Wykonawcy.   

 

10. INFORMACJ Ę O FORMACH OCHRONY PRZYRODY UTWORZONYCH LUB 

USTANOWIONYCH NA PODSTAWIE USTAWY Z DNIA 16 KWIETNI A 2004 R. O 

OCHRONIE PRZYRODY, WYST ĘPUJĄCYCH W ZASI ĘGU ODDZIAŁYWANIA 

ZAMIERZONEGO KORZYSTANIA Z WÓD LUB PLANOWANYCH DO 

WYKONANIA URZ ĄDZEŃ WODNYCH 

 

Bezpośrednio w miejscu lokalizacji wylotów kanalizacji deszczowej oraz w obrębie działek  

na których realizowana jest inwestycja tj. odwodnienie przebudowywanego obiektu mostowego  

i fragmenty ul. Kraszewskiego i ul. 3 Maja,  nie występują, formy ochrony przyrody zdefiniowane  

w rozdziale 2 art. 6. pkt. 1 „Ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 roku” (Dz.U. 2004 

Nr 92 poz. 880). Jednakże rzeka Wkra (Nida) poza granicami ewidencyjnymi miasta Nidzica należy 

do OCHK Dolin Rzek Nidy i Szkotówki i w odległości około 8 km od obszaru Natura 2000 Puszcza 

Napiwodzko – Ramucka.   

 

11. OKREŚLENIE ILO ŚCI, STANU I SKŁADU ŚCIEKÓW  

 

Ścieki deszczowe i roztopowe spływające z pasa drogowego zawierają zanieczyszczenia 

charakterystyczne dla ruchu kołowego. Głównie są to: zawiesina mineralna – pył i piasek, substancje 

ropopochodne, wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne (WWA), sole i środki odladzające, 

starte opony, liście, metale ciężkie i inne. Przed odprowadzeniem do odbiornika poprzez projektowane 

wyloty kanalizacji deszczowej przewiduje się oczyszczenie z w/w zanieczyszczeń w stopniu 

wymaganym przez „Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 roku w sprawie 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie 

substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego”. 

 

Skład ścieków w fazie spływu powierzchniowego jest różny i zależy w dużej mierze od wielu 

czynników takich jak między innymi: charakter zlewni, pora roku – największe stężenie 

zanieczyszczeń występuje w ściekach roztopowych, okres między kolejnymi opadami i ich natężenia – 

najbardziej zanieczyszczona jest zawsze pierwsza fala ścieków oraz rodzaj nawierzchni odwadnianego 

obszaru – większe zanieczyszczenia z nawierzchni z kostki betonowej.   
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POWIERZCHNIA ZAJ ĘCIA GRUNTÓW POKRYTYCH WODAMI 

 

Sieci i wyloty (wylot W3) 

Położenie działki (rzeki, jeziora) 
Powiat Gmina Obręb 

geodezyjny 

Numer 
działki 
(rzeki, 
jeziora) 

Nazwa  
rzeki, 
jeziora 

Powierzchnia działki 
wnioskowana do 

użytkowania, 
uzgodniona z R.O. 

nidzicki Nidzica nr 5 Nidzica 106 Wkra 3 m2 

 

Właściciel: Skarb Państwa 

Zarządca trwały:  Marszałek Województwa Warmińsko – Mazurskiego,  

   ul. Emilii Plater 1 10 – 562 Olsztyn 

Opis sposobu wykorzystania nieruchomości (uzasadnienie),  wpływ na środowisko: korzystanie  

z wód rzeki Wkra oraz planowana lokalizacja urządzenia wodnego tj. wylot W3 typu dokowego. Brak 

negatywnego wpływu na środowisko naturalne i ekosystemy odbiornika. Ilość wody odprowadzana do 

rzeki Wkra będzie niewielka i nie wpłynie na podniesienie się poziomu wody w rzece.     

 

Obliczenia ilości wody deszczowej dokonano metodą stałych natężeń deszczu zgodnie ze wzorami 

zawartymi w „Odwodnienie dróg” autorstwa Romana Edela przy następujących założeniach: 

� natężenie deszczu miarodajnego trwającego 15 minut  q = 250 [dm3/(s.ha)], 

� współczynnik spływu dla nawierzchni utwardzonych ψ = 0,85, 

� średnia roczna ilość opadów nie przekracza wartości 610 mm przy 180 dniach opadowych – 

roczny maksymalny opad określono zgodnie ze wzorem FQ ⋅= 61,0 , gdzie 0,61 oznacza 

wysokość w [m] średniego rocznego opadu.  

 

Całkowity spływ wód deszczowych obliczono zgodnie ze wzorem: 

FqQ ⋅⋅⋅= ψϕ  

gdzie: 

Q – ilość spływu [dm3/s], 

φ – współczynnik opóźnienia odpływu (mniejszy niż 1) [-], 

ψ – współczynnik spływu (mniejszy od 1) [-], 

q – natężenie deszczu [dm3/(ha.s)], 

F – powierzchnia zlewni [ha], 

 

WYLOT 1 

� powierzchnia zlewni F = 964,88 m2 

 

Całkowity spływ wód deszczowych  Q = 20,50 [dm3/s],  
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Całkowity spływ wód deszczowych maks.  godzinowy Qmax, godzinowe = 18,45 [m3/h],  

Całkowity spływ wód deszczowych średni dobowy Qśr, dobowe = 3,27 [m3/d],  

Całkowity spływ wód deszczowy maksymalny roczny  Qmax, roczny = 588,58 [m3/rok], 

 

WYLOT 2 

� powierzchnia zlewni F = 516,54 m2 

 

Całkowity spływ wód deszczowych  Q = 10,98 [dm3/s],  

Całkowity spływ wód deszczowych maks.  godzinowy Qmax, godzinowe = 9,88 [m3/h],  

Całkowity spływ wód deszczowych średni dobowy Qśr, dobowe = 1,75 [m3/d],  

Całkowity spływ wód deszczowy maksymalny roczny  Qmax, roczny = 315,10 [m3/rok], 

 

WYLOT 3 

� powierzchnia zlewni F = 185,49 m2 

 

Całkowity spływ wód deszczowych  Q = 3,94 [dm3/s],  

Całkowity spływ wód deszczowych maks.  godzinowy Qmax, godzinowe = 3,55 [m3/h],  

Całkowity spływ wód deszczowych średni dobowy Qśr, dobowe = 0,63 [m3/d],  

Całkowity spływ wód deszczowy maksymalny roczny  Qmax, roczny = 113,15 [m3/rok], 

 

12. WYNIKI POMIARÓW ILO ŚCI I JAKO ŚCI ŚCIEKÓW 

 

Nie jest wymagane przedstawienie wyników pomiaru ilości i jakości ścieków. Odwodnienia obiektu 

mostowego i fragmentu ul. Kraszewskiego i ul. 3 Maja jest instalacją nowo projektowaną. Wody 

prowadzone systemem kanalizacji deszczowej do układu oczyszczania i dalej do odbiornika stanowią 

wody charakterystyczne dla ruchu kołowego tj. zanieczyszczenia w postaci zawiesiny ogólnej  

i substancji ropopochodnych, ich ilość jest wynikiem obliczeń przy założeniu 15 minutowego deszczu 

nawalnego w ilości 250 [dm3/(s . ha)] i współczynniku spływu z nawierzchni 0,85.  

 

13. OPIS INSTALACJI I URZ ĄDZEŃ SŁUŻĄCYCH DO GROMADZENIA, 

OCZYSZCZANIA ORAZ ODPROWADZANIA ŚCIEKÓW 

 

Odwodnienie obiektu mostowego, ul. Kraszewskiego i ul. 3 Maja 

 

Powierzchniowo wody opadowe z obiektu mostowego odprowadzane będą do wpustów deszczowych 

przeznaczonych do zabudowy w obiektach mostowych. W wpustach należy zamontować systemowy 

kosz osadczy wyłapujący pierwsze większe zanieczyszczenia spływające z nawierzchni. Lokalizacja 
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wpustów na obiekcie mostowym zgodnie z dokumentacją projektową branży mostowej. Połączenie 

wpustów wykonać bezpośrednio pod obiektem odcinkiem instalacji kanalizacji deszczowej z rur  

i kształtek PE – HD wykorzystując połączenia kielichowe, spadkiem 2% - odcinek poziomy. 

Połączenie wpustów z przewodem zbiorczym wykonać od góry, przy użyciu trójników redukcyjnych 

śr. 200/160 mm i kolana 45 st. średnicy 160 mm.  Do inspekcji i czyszczenia rury odpływowej 

zaprojektowano na początku i na końcu układu trójniki zakończone zaślepką kołnierzową. Należy 

wykonać montaż kielicha kompensacyjnego, celem kompensacji wydłużeń termicznych elementów 

instalacji. Cały układ należy zamontować na obiekcie mostowym z zastosowaniem podpór stalowych 

ocynkowanych. Włączenie do głównego odcinka kanalizacji deszczowej wykonać na rzędnej  

169,74 m n.p.m.  

 

Odwodnienie ul. Kraszewskiego odbywać się będzie poprzez projektowane wpusty uliczne  

z częścią osadczą 1 m. Lokalizacja wpustów zgodnie z dokumentacją projektową branży drogowej. 

Projektuje się montaż wpustów deszczowych z rusztem żeliwnym ryglowanym 300 x 500 mm klasy 

D400 osadzonych na studniach betonowych średnicy 500 mm z 1,0 m częścią osadnikową. Połączenie 

wpustów deszczowych z projektowaną siecią deszczową następuje poprzez zaprojektowane studnie 

żelbetowe średnicy 1000 mm i tworzywowe 600 mm przykanalikiem średnicy PVC 200 x 5,9 mm ze 

spadkiem 0,8% - 10%. Na pozostałym odcinku drogi zachowana zostanie istniejąca forma 

odprowadzenia wód deszczowych. 

 

Wody deszczowej z ul. 3 Maja w zakresie opracowania zbierane będą poprzez pojedynczy wpust  

Wp 7 i odprowadzane bezpośrednio poprzez przykanalik do rzeki. Lokalizacja wpustu zgodnie  

z dokumentacją projektową branży drogowej. Projektuje się montaż wpustu deszczowego  

z rusztem żeliwnym ryglowanym 300 x 500 mm klasy D400 osadzony na studni betonowej średnicy 

500 mm z 1,0 m częścią osadnikową. Przykanalik wykonać średnicy PVC 160 x 4,7 mm ze spadkiem 

10%. Na pozostałym odcinku drogi zachowana zostanie istniejąca forma odprowadzenia wód 

deszczowych. 

 

Sieć kanalizacji deszczowej poza obiektem zaprojektowano z rur kielichowych PVC – U litych  

śr. 250x7,3 mm SN8 SDR 34 w systemie grawitacyjnym rozdzielczym z studniami średnicy 1000 mm 

z kręgów żelbetowych klasy C35/45 (B45) oraz studniami z tworzywa sztucznego PP średnicy 600 i 

425 mm, umożliwiającymi zmianę kierunku prowadzonych przewodów kanalizacji deszczowej, 

podłączenie projektowanych wpustów deszczowych bądź rewizje ciągów kanalizacyjnych. Głębokość 

kanalizacji deszczowej wynika z rzędnej włączenia do odbiornika, jakim jest rzeka Wkra powyżej 

lustra wody na rzędnej 168,80. Główne kanały kanalizacji deszczowej zaprojektowano na podsypce 

z piasku średniego grubości 15 cm oraz w obsypce piaskowej 30 cm. Szczegółowo sposób 



  - 12 - 

rozprowadzenia kanałów kanalizacji deszczowej prowadzących wody do odbiornika pokazano  

w części graficznej niniejszego operatu wodnoprawnego.  

 

Z uwagi na obszar szczególnego zagrożenia powodzią w studniach D1 i D5 na wlocie przewidziano 

montaż klapy zwrotnej z bosym końcem montowana bezpośrednio na przewodzie. Klapa zwrotna 

(SZAGRU lub co najmniej równoważna) ma za zadanie zabezpieczenie projektowanej kanalizacji 

deszczowej i urządzeń do oczyszczania przed cofnięciem się wód z rzeki Wkra w czasie wezbrań. 

Klapa zwrotna działa samoczynnie pod wpływem różnicy ciśnień. Klapa zamknięta w pozycji 

spoczynkowej otwiera się w przypadku większego ciśnienia wody od strony sieci kanalizacyjnej,  

a zamyka się w przypadku większego ciśnienia od strony odbiornika. Zamontowane dociążenie po 

odpowiednim wyważeniu nie utrudnia odpływu ścieków z sieci kanalizacji deszczowej.   

 

Odbiornikiem wód deszczowych i roztopowych są wody powierzchniowe rzeki Wkra (Nida).  

Do ochrony środowiska naturalnego odbiornika zaprojektowano urządzenie do oczyszczenia ścieków 

deszczowych z zanieczyszczeń charakterystycznych dla docelowego ruchu kołowego – separator 

koalescencyjny zintegrowany z osadnikiem o:  

� przepustowości nominalna 6 l/s maksymalna 60 l/s z kanałem odciążającym i pojemności 

osadnika 1700 l typ ECO – K 6/60 – 1,7 średnicy 1800 mm – wylot 1, 

� przepustowości nominalna 6 l/s maksymalna 60 l/s z kanałem odciążającym i pojemności 

osadnika 1700 l typ ECO – K 6/60 – 1,7 średnicy 1800 mm – wylot 2. 

Separator koalescencyjny działa na zasadzie rozdziału grawitacyjnego olejów i wody poprzez 

sedymentację i filtrację, które jest wspomagane przez zjawisko koalescencji i adsorpcji. Komora 

osadnika służy do zatrzymania zawiesiny ogólnej, stanowiącej głównie piasek, przed wprowadzeniem 

ich do odbiornika. Konstrukcyjnie separator stanowi zbiornik monolityczny żelbetowy podzielony na 

dwie komory. Wewnątrz komory separacji zainstalowany jest układ koalescencyjny z pianki 

poliuretanowej wraz z automatyczną instalacją zamykającą blokującą wypływ z separatora, gdy 

objętość zgromadzonych zanieczyszczeń osiągnie maksymalną wartość (pojemność magazynową).  

W przypadku w/w odbiornika wód deszczowych proponuje się projektowany separator wyposażyć  

w układ automatycznej instalacji alarmowej (w systemie bezprzewodowej komunikacji) 

powiadamiającej o konieczności usunięcia zgromadzonych w separatorze zanieczyszczeń.  

 

Z uwagi na bezpośrednie włączenie do rzeki wpust Wp7 wyposażyć należy w lokalny układ 

oczyszczania montowany bezpośrednio we wpuście. Składa się on z wkładu, filtru zgrubnego oraz 

wkładki filtracyjnej napełnionej specjalnym substratem. System ten zbudowany jest ze stali 

szlachetnej średnicy 250 mm. Wysokość zabudowy we wpuście ulicznym wynosi minimum 700 mm. 

Filtr zgrubny umieszczony w górnej części (bocznie dziurkowany) jako pierwszy filtruje wodę, służy 

do zatrzymywania substancji zgrubnych ze ścieku powierzchniowego, które zbierają się na jego dnie. 
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Woda dociera przez boczne otwory do znajdującej się poniżej wkładki filtracyjnej wypełnionej 

substratem. W tym miejscu adsorbowane są przede wszystkim niesione przez ścieki powierzchniowe 

metale ciężkie oraz substancje organiczne. Oczyszczona woda dostaje się następnie przez istniejący 

odpływ do kanału wody deszczowej. W przypadku większych spływów wody deszczowej jej nadmiar 

odprowadzany jest poprzez przelewy awaryjne. 

 

Wylot W1 i W2 projektuje się jako wcięty bezpośrednio w ścianę oporową obiektu mostowego. Otwór 

w ścianie oporowej dostosować do średnicy projektowanych kanałów kanalizacji deszczowej. 

Włączenie przewodu kanalizacji deszczowej należy bezwzględnie wykonać powyżej poziomu lustra 

wody (rzędna 168,80 m n.p.m). Wylot nr 3 wykonać jako gotowy prefabrykowany element 

umocnienia typu dokowego. Średnica i gabaryty prefabrykowanego umocnienia dostosować do 

średnicy przykanalika. Umocnienie skarpy rzeki na której zlokalizowano wylot na długości 1 m od 

zewnętrznych ścianek prefabrykatu w każdą stronę do wysokości wlotu. Umocnienie stanowi narzut 

kamienny na podsypce piaskowo – cementowej, zabezpieczony przed obsunięciem siatka stalową. 

Powyżej narzutu kamiennego dopuszcza się obsianie skarpy. Zabezpieczenie dna oraz skarp koryta 

rzeki w zakresie inwestycji zgodnie z dokumentacją branży mostowej. Rysunek szczegółowy 

umocnienia wylotu nr 3 projektowanej kanalizacji deszczowej w części graficznej opracowania. 

 

Podstawowe informacje o wylotach:  

 

WYLOT 1: 

� lokalizacja działka nr 143/1, obręb nr 5 Nidzica,  

� własność Gmina Nidzica Plac Wolności 1 13 – 100 Nidzica, 

� wylot projektuje się w km 0+57,45 odcinka objętego przebudową – ul. Kraszewskiego w m. 

Nidzica, 

� odbiornik oczyszczonych wód deszczowych stanowi rzeka Wkra, szacowana rzędna lustra 

wody 168,80,  

� współrzędne geograficzne projektowanego wylotu kanalizacji deszczowej: N: 530 21` 17.98`` 

E: 200 25` 16.68` ̀

� proj. powierzchnia zlewni 964,88 m2, ilość odprowadzanych oczyszczonych wód 

deszczowych, przy założeniu współczynnika spływu 0,85 oraz natężeniu deszczu 

miarodajnego 250 dm3/(s.ha), wynosi 20,50 dm3/s, Qmax, godzinowe = 18,45 m3/h, Qśr, dobowe = 

 3,27 m3/d, Qmax, roczny = 588,58 m3/rok, 

� przed wylotem projektuje się separator koalescencyjny zintegrowany z osadnikiem  

i z kanałem odciążającym o przepustowości nominalna 6 l/s maksymalna 60 l/s i pojemności 

osadnika 1700 l typ ECO – K 6/60 – 1,7 średnicy 1800 mm. 
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WYLOT 2: 

� lokalizacja działka nr 136, obręb nr 5 Nidzica,  

� własność Gmina Nidzica Plac Wolności 1 13 – 100 Nidzica, 

� wylot projektuje się w km 0+66,45 odcinka objętego przebudową – ul. Kraszewskiego w m. 

Nidzica, 

� odbiornik oczyszczonych wód deszczowych stanowi rzeka Wkra, szacowana rzędna lustra 

wody 168,80,  

� współrzędne geograficzne projektowanego wylotu kanalizacji deszczowej: N: 530 21` 17.89`` 

E: 200 25` 16.22` ̀

� proj. powierzchnia zlewni 516,54 m2, ilość odprowadzanych oczyszczonych wód 

deszczowych, przy założeniu współczynnika spływu 0,85 oraz natężeniu deszczu 

miarodajnego 250 dm3/(s.ha), wynosi 10,98 dm3/s, Qmax, godzinowe = 9,88 m3/h, Qśr, dobowe = 

 1,75 m3/d, Qmax, roczny = 315,10 m3/rok, 

� przed wylotem projektuje się separator koalescencyjny zintegrowany z osadnikiem  

i z kanałem odciążającym o przepustowości nominalna 6 l/s maksymalna 60 l/s i pojemności 

osadnika 1700 l typ ECO – K 6/60 – 1,7 średnicy 1800 mm. 

 

WYLOT 3: 

� lokalizacja działka nr 106, obręb nr 5 Nidzica,  

� własność Skarb Państwa, zarządca Marszałek Województwa Warmińsko – Mazurskiego  

z siedzibą w Olsztynie, 

� wylot projektuje się w km 0+39,30 odcinka objętego przebudową – ul. 3 Maj w m. Nidzica, 

� odbiornik oczyszczonych wód deszczowych stanowi rzeka Wkra, szacowana rzędna lustra 

wody 168,80,  

� współrzędne geograficzne projektowanego wylotu kanalizacji deszczowej: N: 530 21` 19.43`` 

E: 200 25` 15.81` ̀

� proj. powierzchnia zlewni 185,49 m2, ilość odprowadzanych oczyszczonych wód 

deszczowych, przy założeniu współczynnika spływu 0,85 oraz natężeniu deszczu 

miarodajnego 250 dm3/(s.ha), wynosi 3,94 dm3/s, Qmax, godzinowe = 3,55 m3/h, Qśr, dobowe = 

 0,63 m3/d, Qmax, roczny = 113,15 m3/rok, 

� lokalny układ oczyszczania ścieków montowany bezpośrednio we wpuście – wkładka 

filtracyjna wypełniona substratem. 

 

Lokalizację projektowanych wylotów przestawiono na planie sytuacyjno – wysokościowym  

w części graficznej niniejszego opracowania – RYS 01 
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14. OKREŚLENIE ZAKRESU I CZ ĘSTOTLIWO ŚCI WYKONYWANIA 

WYMAGANYCH ANALIZ ODPROWADZANYCH ŚCIEKÓW ORAZ WÓD 

PODZIEMNYCH LUB WÓD POWIERZCHNIOWYCH POWY ŻEJ I PONIŻEJ 

MIEJSCA ZRZUTU ŚCIEKÓW 

 

Odbiornik wód deszczowych stanowi ciek płynący – rzeka Wkra (Nida), wobec tego należy 

bezwzględnie przestrzegać parametrów odprowadzanych wód deszczowych do odbiornika. 

Maksymalne stężenia zanieczyszczeń w oczyszczonych wodach opadowych i roztopowych nie mogą 

przekroczyć: zawiesina ogólna:  100 mg/l, substancje ropopochodne: 15 mg/l. 

 

Zobowiązuje się użytkownika do wykonywania analiz wód deszczowych na zawartość zawiesin 

ogólnych i substancji ekstrahujących z eterem naftowym dwukrotnie w ciągu roku do 30 maja i do  

30 listopada – każdego roku. Miejsce poboru prób: punkt poboru przed i za urządzeniem 

oczyszczającym. 

 

15. OPIS URZĄDZEŃ SŁUŻĄCYCH DO POMIARU ORAZ REJESTRACJI ILO ŚCI, 

STANU I SKŁADU ODPROWADZANYCH ŚCIEKÓW 

 

Pomiar ilości i składu odprowadzonych ścieków deszczowych do wód rzeki Wkra na zlecenie 

Inwestora dokonane zostanie przez wyspecjalizowaną firmę lub osoby z ramienia Inwestora sprzętem 

odpowiednim do poboru próbek i wykonywania analizy ścieków deszczowych.  

 

16. OPIS JAKOŚCI WODY W MIEJSCU ZAMIERZONEGO WPROWADZENIA 

ŚCIEKÓW 

 

Odbiornikiem oczyszczonych ścieków deszczowych i roztopowych będzie rzeka Wkra – prawy 

dopływ Narwi, dorzecze Wisły,  przepływająca przez miejscowość Nidzica (górny bieg Nida).  Rzeka 

w północno – wschodniej Polsce.  Jest to rzeka III rzędu,  nizinna piaszczysto – gliniasta o długości 

249,1 km i powierzchni dorzecza 5322 km. Rzeka bierze początek w zmeliorowanych bagnach na 

wschód od jeziora Kownatki. 

 

Ciek charakteryzuje śnieżno – deszczowy system zasilania, z dwoma wysokimi stanami wody w ciąg 

roku oraz jednym minimum. Po osiągnięciu wiosennego maksimum (w okresie pomiędzy 

styczniem, a kwietniem), stany wody i przepływy rzek zmniejszają się. Wezbrania letnie (lipiec, 

sierpień) są zdecydowanie mniejsze od wiosennych. Minimum przypada generalnie pomiędzy lipcem  

i październikiem. Przejścia od stanów najwyższych do najniższych są łagodne, a różnice pomiędzy 
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średnimi miesięcznymi stanami maksymalnymi i średnimi miesięcznymi stanami minimalnymi 

wynoszą dla Wkry około 0,5 m. 

 

Jakość wody w miejscu zamierzonego wprowadzenia ścieków deszczowych odpowiada stanowi 

obecnemu i związana jest z przede wszystkim z gospodarką wodno – ściekową gmin przez które w/w 

rzeka przepływa oraz od jakości wprowadzanych do niej ścieków. Głównym punktowym źródłem 

zanieczyszczenia Wkry są ścieki z mechaniczno – biologicznej oczyszczalni ścieków dla Nidzicy, 

zlokalizowanej w Piątkach, odprowadzane bezpośrednio  w ilości 2300m3/d (dane z kontroli WIOŚ  

z września 2008r.). Mniejsze ilości ścieków kierowane poprzez rów melioracyjny z mechaniczno – 

biologicznej oczyszczalni w Zagrzewie (ok. 46m3/d).  

 

Na podstawie badań elementów biologicznych- chlorofil „a” (wartość średnia- 12,8µg/l), stan 

ekologiczny rzeki określono jako bardzo dobry. Spośród elementów fizykochemicznych prawie 

wszystkie odpowiadały I lub II klasie jakości wód, z wyjątkiem fosforu ogólnego, który przekraczał 

dopuszczalne normy (0,48 mg P/l). Stan ekologiczny określono jako umiarkowany.  

 

Projektując odprowadzenie wód deszczowych z obiektu mostowego i fragmentu przebudowywanej 

drogi do środowiska naturalnego, przewidziano układy zapewniające wymagane prawnie 

podczyszczenie nie wpływając negatywnie na obecny stan wód płynących odbiornika.  

 
17. INFORMACJE O SPOSOBIE ZAGOSPODAROWANIA OSADÓW ŚCIEKOWYCH 

 

Osady ściekowe, pochodzące ze ścieków deszczowych, gromadzone będą w elementach układu 

oczyszczania wód deszczowych. Ponadto w dokumentacji projektowej przewidziano wpusty 

deszczowe przeznaczone do zabudowania w obiektach mostowych z zamontowanym systemowym 

koszem osadczym wyłapującym pierwsze zanieczyszczenia spływające bezpośrednio z nawierzchni 

utwardzonej układu drogowego oraz wpusty uliczne z 1,0 m częścią osadnikową. Wobec tego osady 

ściekowe, gromadzone będą również w części osadczej wpustów. Wszystkie miejsca powstania 

osadów ściekowych należy systematycznie opróżniać. Osady te należą do grupy odpadów 

niebezpiecznych, dlatego też ich usunięcie należy powierzyć koncesjonowanej firmie. Właściciel jest 

zobowiązany do podpisania umowy na wywóz i utylizacje powstających osadów 

z wyspecjalizowanym przedsiębiorstwem komunalnym. Utylizację zużytego substratu z wkładki 

filtracyjnej wpustów zgodnie z wytycznymi producenta należy zlecić specjalistycznej firmie. 
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18. OCENA WPŁYWU NA ŚRODOWISKO 

 

Niniejsze opracowanie związane jest z projektowaną inwestycją przebudowy mostu nad rzeką Wkrą  

w ciągu drogi gminnej nr 190575 ul. Kraszewskiego w Nidzicy. Zakres inwestycji branży sanitarnej 

obejmuje odwodnienie obiektu mostowego i fragmentu przebudowywanego układu drogowego  

ul. Kraszewskiego i ul. 3 Maja.  

Projektowany układ odwodnienia ma za zadanie ujęcie w system kanalizacji deszczowej wód 

deszczowych spływających z nawierzchni utwardzonej obiektu mostowego oraz fragmentu pasa 

drogowego ul. Kraszewskiego i ul. 3 Maja i uregulowanie spływu wody deszczowej w związku  

z prowadzoną inwestycją. Wody deszczowe zbierane są w szczelny system kanalizacji deszczowej, 

wobec tego nie ma ryzyka przedostania się zanieczyszczonych wód deszczowych do gruntu i do rzeki 

przed projektowanym układem oczyszczania. Dla ochrony odbiornika projektuje się przed wylotem 

W1 i W2 separator koalescencyjny zintegrowany z osadnikiem i kanałem odciążającym, a przed 

wylotem W3 lokalne podczyszczeni ścieków przy pomocy zamontowanej bezpośrednio we wpuście 

wkładki filtracyjnej wypełnionej substratem, oczyszczający ścieki deszczowe do wartości 

wymaganych prawnie. Aby jakość wody za układem oczyszczania spełniała założone wymagania i nie 

stanowiła zagrożenia dla odbiornika należy przestrzegać zaleceń eksploatacyjnych producenta 

urządzeń (separator, osadnik), a substrat znajdujący się wewnątrz wkładki filtracyjnej zgodnie  

z zaleceniami producenta wymieniać raz na rok. 

 

 

OPRACOWAŁA 

mgr inż. Joanna Młynarkiewicz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


